<sup>8</sup> demonstratur \*AdPfTbTcVm; designatur CaMg

<sup>9</sup> in add. Tb, om. AdCaMgPfTc

<sup>10</sup> ideo \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>11</sup> iam ex hoc \*CaMgPf; iam ex hoc et Tb; ex hoc iam Tc

<sup>12</sup> atque \*CaMgPfTb; et Tc

<sup>13</sup> et add. AdCaPf, om. \*MgTbTc

<sup>14</sup> dein. lic. PfTbTc; lic. dein. CaMg

<sup>15</sup> a MgTbTc; om. CaPf

<sup>16</sup> correptus \*CaMgTbTc; correctus Pf

**147**

[*Quod presbiter<sup>1</sup> eucharistiam semper habeat paratam*]<sup>2</sup>. *Ex concilio Warmatiensi<sup>3</sup>,*

*cap. v*

Ut<sup>4</sup> presbiter semper eucharistiam<sup>5</sup> habeat paratam, ut quando quis infirmatus fuerit aut parvulus infirmus fuerit<sup>6</sup>, statim eum communicet, ne sine communione moriatur.

*ID 2.20] De cons. D 2 c 93*

---

<sup>1</sup> presb. AdBeCaMgPfTcVm; sacerdos Sf

<sup>2</sup> in mg. AdBeCaMgPfTc, in text SfVmVo; Quod pres. eucharistiam in text Rb; om. OaTbVp

<sup>3</sup> Warmatiensi AdMgPfVmVo; Warinatiensi Ca; Cartagin' Pt; Vuarmacensi Sf; Warmacensi Tb; Varinacensi Tc

<sup>4</sup> Ut AdBeCaMgPfPtRbVmVo; Quod Tb; om. EgOaTc

<sup>5</sup> pres. semper euch.] euch. pres. semper Ph

<sup>6</sup> aut parv. inf. fuerit \*AdEgMgPfTb; aut parv. fuerit Ca; om. Tc

**148**

*'Ex<sup>2</sup> epistola Clementis pape, cap. xxviii*

Certe<sup>3</sup> tanta in altari holocausta<sup>4</sup> offerantur quanta populo sufficere debeant. Quod remanserit in crastinum non reservetur<sup>5</sup>, sed cum timore et tremore clericorum diligentia consumatur.

*ID 2.21a] De cons. D 2 c 23 med. var.*

---

<sup>1</sup> De eadem add. in mg. Ca; De eucharistie sufficientia in crastinum non reservandum add. Vo

<sup>2</sup> Ex AdCaEaMgPfTbTcVm; om. Sf

<sup>3</sup> corr. fr. Perte Tc

<sup>4</sup> in alt. hol. CaMgPfTb; hol. in alt. Tc

<sup>5</sup> reserv- \*AdOaPfTbTcVm; serv- CaMgRb

**149**

*'Ex dictis<sup>2</sup> Augustini<sup>3</sup>*

Cotidie eucharistie communionem accipere<sup>4</sup> nec<sup>5</sup> laudo nec vitupero. Omnibus tamen dominicis diebus<sup>6</sup> communicandum hortor, si tamen mens in affectu peccandi<sup>7</sup> est<sup>8</sup> gravari magis dico<sup>9</sup> eucharistie perceptione quam purificari, et ideo quamvis quis

---

<sup>1</sup> De eodem add. in mg CaTc

<sup>2</sup> Ex dict. om. EaPt

<sup>3</sup> Qualiter accedendum sit ad eucharistie perceptionem cxxxxviiii add. Vo

<sup>4</sup> acc- \*CaMgPfTc; perc- Tb

<sup>5</sup> nec \*MgPfTbTc; non Ca

<sup>6</sup> Dom. dieb. CaMgPfTb; dieb. Dom. Tc

<sup>7</sup> mens in aff. (affectum P) pecc. \*PfTbTcVm; in aff. pecc. mens CaMg

<sup>8</sup> est \*CaMgPfTc; sit Tb

<sup>9</sup> mag. dico \*CaMgPfTb; dico mag. Tc

peccato mordeatur<sup>10</sup>, peccandi tamen non habeat de cetero<sup>11</sup> voluntatem, communicatus satisfaciat lacrimis et orationibus, et confidens de Domini<sup>12</sup> misericordia accedit ad eucharistiam intrepidus et securus. Sed hoc de illo dico<sup>13</sup> quem mortalia peccata non gravant.

*ID 2.25] De cons. D 2 c 13a*

---

<sup>10</sup> pecc. mord. \*CaMgPfTb; mord. pecc. Tc

<sup>11</sup> non habeat de cetero AdCaMgTb; non habet de cetero PfVo; de cetero non habeat Tc

<sup>12</sup> Domini \*Tc; Dei CaMgPfTbVo

<sup>13</sup> de illo dico \*AdEaMgPfTcVo; dico de illo Ca; de illo dicit Tb

## 150

*[Quod omnes<sup>1</sup> debeant<sup>2</sup> communicare ter in anno, <sup>3</sup>Pascha, Pentecosten<sup>4</sup>, Natale Domini, nisi teneantur criminali peccato<sup>5</sup>. Ex<sup>6</sup> epistola Fabiani pape, cap. iii*

Et<sup>7</sup> si non frequentius<sup>8</sup> oblatione homines<sup>9</sup> communicent, ter in anno, nisi forte quis maioribus quibuslibet criminibus<sup>10</sup> impediatur, in Pascha et Pentecosten et Natali<sup>11</sup> Domini.

*ID 2.27] De cons. D 2 c 16*

---

<sup>1</sup> omnes BeCaPfTcVm; homines AdMg

<sup>2</sup> -eant CaMgPfTcVm; -ent Sf

<sup>3</sup> in add. Tc, om. AdBeCaEaMgPfVm

<sup>4</sup> et add. Tc, om. AdBeCaMgPf

<sup>5</sup> in mg. AdBeCaMgPfRb<sup>2</sup>Tc, in text Ea(*no inscr.*)VmVo(*adding cl*); om. OaPtTbVp

<sup>6</sup> Ex \*TcVp; om. BeCaMgOaPfPtSfTbVmVo

<sup>7</sup> Et CaMgMo<sup>2</sup>OaObOeRbTbTcVp; Ut AdBdBeDbEaLcLeMkMoMqOdPfPkPtQeSIVaVmVoVq; [ ]e Of (*ID divided*)

<sup>8</sup> laici add. EaMgTc, om. \*AdBdBeCaMqPfTbVmVo

<sup>9</sup> obl. hom. BeCaPfTbVm; obl. Ad; hom. EaMg; oblationes (omnes ss) hom. Pt; hom. obl. Tc

<sup>10</sup> criminibus \*BeCaMgPfTc; om. Tb

<sup>11</sup> -ali \*Pf; -ale AdBeCaMgTc; -al' Tb

**151<sup>1</sup>**

*[Quot<sup>2</sup> diebus abstinentum sit<sup>3</sup> ab uxoribus<sup>4</sup> ante sacram<sup>5</sup> communionem]<sup>6</sup>. Ex  
Eliberitano concilio<sup>7</sup>, cap. iii<sup>8</sup>*

Omnis homo ante sacram communionem a propria uxore abstinere debet<sup>9</sup> tres aut quatuor aut septem dies.

<sup>10</sup>Quod inter catholicos non connumeretur qui in istis temporibus Pascha, Pentecosten, Natale<sup>11</sup> Domini<sup>12</sup>, non<sup>13</sup> communicaverit<sup>14</sup>.  
*ID 2.32, where Quod - communicaverit is the rubric to the next canon in some copies] De cons. D 2 c 21*

<sup>1</sup> om. Lc; before c 150 QeSfTb, not CaMgPfPhTcVmVp

<sup>2</sup> Quot CaPfTcVm; Quod MgVo

<sup>3</sup> abst. sit BePfTcVo; sit abst. AdCaMgSf; abstinentus sit Vm

<sup>4</sup> propria uxore Be

<sup>5</sup> sacram AdCaMgTc; sacram Pf

<sup>6</sup> Quot – comm. in mg. AdBeCaMgPfRb<sup>2</sup>Tc, in text EaVm; Quod diebus abst. sit ante sac. comm. ab ux. Vo; om. OaPtTbVp

<sup>7</sup> Eliberitano conc. \*Pf; Enberitano conc. Ad; conc. Elibertano BeCaMgRbTbVp; conc. Eliberitano Sf; Helibitono conc. Tc; Eliberitano Vm

<sup>8</sup> cli add. Vo

<sup>9</sup> abst. deb. \*CaMgPfTb; deb. abst. Tc

<sup>10</sup> Ea ends c.; Item de eodem add. Tc, om. MgPfTb; new para. in CaMgTc, not BePfPkSlTbVmVp

<sup>11</sup> Natale Tc; Natali BeCaVm; Nativitate Mg; Natal' AdOaPf; et Natale Rb; Natalis Tb

<sup>12</sup> Pascha – Domini after communicaverit PhQe

<sup>13</sup> in Rb

<sup>14</sup> Pascha Pent. - commun. \*CaMgPfTc; non comm. Pascha - Domini Tb

**152**

*[Quod histriones et magi in vitio<sup>1</sup> permanentes, non sint<sup>2</sup> communicandi]<sup>3</sup>. Ex<sup>4</sup>  
epistola sancti<sup>5</sup> Cipriani<sup>6</sup> ad Euchratium<sup>7</sup>*

Ciprianus Euchratio<sup>8</sup> confratri<sup>9</sup> salutem. Pro dilectione tua et reverentia consulendum me estimasti<sup>10</sup>, frater carissime, quid mihi videatur de histrione et mago illo<sup>11</sup> qui apud vos constitutus adhuc in artis<sup>12</sup> sue dedecore perseverat, et magister et

<sup>1</sup> vitio BeMgPfSfTcVmWc; vitia Ad; vitis Ea; vitio suo Vo

<sup>2</sup> sint AdBeMgPfTcVmWc; sunt CaEaVo

<sup>3</sup> in mg. AdBeCaMgPfRb<sup>2</sup>TcWc; in text EaVmVo(adding cli); om. OaPtTbVp

<sup>4</sup> Ex MgPfTbTcWc; om. Ca

<sup>5</sup> om. PtVoWc

<sup>6</sup> Ciriaci Rb

<sup>7</sup> ad Euchratium PfTb<sup>2</sup>; ad Eueratium AdMgRbVmWc; ad Evaritium Be; ad Eucratium CaOaPhSfTbTcVo; ad Eucraticum Mq; pape Pt; ad Eucharistium Vp; no insc. Ea

<sup>8</sup> Euchratio OaPf; Eucharistio AdBeMqPtVmVoVpWc; Eucratio CaTc; Euaratio Ea; Eueratio Mg; Euchracio Tb

<sup>9</sup> confratri \*CaMgPfTcVoWc; om. SfPhTb

<sup>10</sup> estimasti AdCaMgTbVo; existimati Oa; estimati Pf; existimasti Tc

<sup>11</sup> et mago illo CaMgPfTc; illo et mago Tb

<sup>12</sup> in artis CaPfTbTc; matris Mg

doctor non erudiendorum sed perdendorum<sup>13</sup> puerorum, id est<sup>14</sup> quod male didicit ceteris quoque insinuat, an talibus sacra communio cum ceteris Christianis debeat dari. Haut<sup>15</sup> vobiscum communicare puto nec maiestati divine nec evangelice discipline congruere, ut pudor et honor ecclesie tam turpi et infami contagione fedetur.